



اقتصاد بین‌الملل

اقتصاد جهان روی خط افت



صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد که فعالیت اقتصادی جهانی همچنان پایین است. به گزارش «ایران اقتصادی»، در گزارش این سازمان آمده است که روندهای فعلی، همکاری درآمد را تضعیف می‌کند و آسیب‌پذیری اقتصادها را در برابر شوک‌های خارجی افزایش می‌دهد. صندوق بین‌المللی پول در گزارش خود، پیش از نشست وزرای دارایی و رؤسای بانک مرکزی گروه ۲۰ در سان‌پائولو برزیل در ۲۸ تا ۲۹ فوریه، گفت: چشم‌انداز میان‌مدت رشد اقتصادی و فعالیت‌های اقتصادی جهانی همچنان پایین است. صندوق بین‌المللی پول اظهار کرد: به نظر می‌رسد اقتصاد جهانی در مسیر فرود نرم قرار دارد اما چشم‌انداز فعالیت و رشد ضعیف است. کارشناسان صندوق بین‌المللی پول افزودند: چشم‌انداز رشد میان‌مدت تحت کنترل باقی می‌ماند که منعکس‌کننده روندها و چالش‌های سکولار از جمله رشد ضعیف بهره‌وری، پیری، تجزیه ژئوآکونومیک و آسیب‌پذیری‌های اقلیمی است. طبق گزارش ایسنا، این روندها همچنین همکاری درآمد را تضعیف می‌کند و آسیب‌پذیری اقتصادها را در برابر شوک‌های خارجی افزایش می‌دهد.

تورم

نرخ تورم ژاپن کاهش یافت

اداره آمار ژاپن اعلام کرد که قیمت مصرف‌کننده در ژاپن طی ماه ژانویه مطابق با پیش‌بینی تحلیلگران کاهش یافت. به گزارش «ایران اقتصادی»، تورم اصلی ژاپن در ماه ژانویه برای سومین ماه متوالی کاهش ثبت کرده است و به پایین‌ترین سطح خود در ۲۲ ماه گذشته رسید که با هدف ثبات قیمت بانک مرکزی مطابقت دارد. قیمت‌های مصرف‌کننده ژاپن در ماه ژانویه با کمترین سرعت در نزدیک به دو سال گذشته افزایش یافت اما فراتر از انتظارات بود و از دیدگاه‌هایی بر خروج بانک مرکزی از سیاست نرخ بهره منفی، هرچند محتاطانه حمایت کرد. شاخص کل، نسبت به مدت مشابه سال قبل با ۲.۲ درصد افزایش به ۱۰۶.۹ رسید که شاخص قیمت مصرف‌کننده در مقایسه با رقم ۲.۶ درصدی ثبت شده در ماه دسامبر، کاهش نشان می‌دهد. طبق گزارش ایسنا، داده‌های اضافی ماه ژانویه نشان داد که قیمت‌های مصرف‌کننده بدون احتساب مواد غذایی تازه و انرژی ۳.۵ درصد نسبت به سال قبل افزایش یافت، در حالی که همین شاخص بدون احتساب مواد غذایی تازه ۲.۰ درصد در سال بهبود یافت.

رشد اقتصادی

اقتصاد جهانی در آستانه تغییر است



وزیر دارایی روسیه، آنتون سیلوانوف اظهار کرد که تحریم‌ها ابزاری هستند که غرب «تدریجی» از آنها برای متوقف کردن رشد کشورهای در حال توسعه استفاده می‌کند. به گزارش «ایران اقتصادی»، آنتون سیلوانوف، وزیر دارایی روسیه گفت: اقتصاد جهانی در حال تغییر است زیرا کشورهای در حال توسعه اکنون به سرعت از اقتصادهای بزرگ پیشرفته غرب پیشی گرفته‌اند.

وی به ری دالیو، اقتصاددان و از ثروتمندترین تریدرهای جهان همچنین مدیر بزرگترین صندوق پوشش ریسک جهان اشاره کرد که گفته است «نظم تاریخ» و پیکربندی نوع اقتصادی جهانی به‌طور مکرر تغییر می‌کند، زیرا کشورهای در حال رشد اقتصادی از کشورهای که در روند کاهش قرار گرفتند، پیشی می‌گیرند. سیلوانوف اظهار کرد: اکنون وضعیت کاملاً یکسان است، کشورهای دارای اقتصاد در حال توسعه، از نظر پتانسیل رشد از کشورهای گروه هفت، پیشی گرفته‌اند که واقعاً نقطه عطفی است و توسعه سریع اقتصادهای نوظهور تأیید می‌کند که جهان در حال تغییر اقتصادی است. البته این وزیر هشدار داد که چنین تحولاتی اغلب مملو از مشکلات است و هرگز «بی‌درد» نیستند. وی استدلال کرد که اقتصادهای پیشرفته از تحریم‌ها برای متوقف کردن رشد کشورهای در حال پیشرفت استفاده می‌کنند. سیلوانوف تأکید کرد: محدودیت‌ها و تحریم‌هایی را مشاهده می‌کنیم که تلاش آنها مهار چین و روسیه است و اینها پیامدهای تغییر پارادایم محسوب می‌شوند. وزیر خارجه روسیه با اشاره به رشد تولید ناخالص داخلی (۳.۶ درصد)، تولید صنعتی (۳.۵ درصد) و درآمد خانوارها (۵.۴ درصد) گفت: اگر چه روسیه از زمان آغاز درگیری اوکراین در ۲ سال پیش با تعداد بی‌سابقه‌ای از محدودیت‌های غربی مواجه شده اما اقتصاد این کشور انعطاف‌پذیری خود را به نمایش گذاشته است. سیلوانوف خاطرنشان کرد که عواقب جانبی تحریم‌ها به کشورهای که آنها را اعمال کرده‌اند، نتیجه معکوس نشان داده است. وی بیان کرد که در همین زمان شاهد گسترش پیشگامانه گروه بریکس از اقتصادهای در حال توسعه بودیم که به تازگی، عربستان سعودی، ایران، اتیوپی، مصر و امارات متحده عربی به آن پیوستند. بر اساس محاسبات صندوق بین‌المللی پول، پس از گسترش گروه بریکس، کشورهای این گروه از نظر سهم خود در تولید ناخالص داخلی جهانی بر حسب PPP با ۳۶.۶ درصد تا ۲۹.۴ درصد از گروه هفت پیشی گرفتند. طبق گزارش ایسنا، دیلما روسف، رئیس بانک توسعه جدید (بانک بریکس)، پیش‌بینی کرد که این شکاف رشد بیشتری خواهد داشت و سهم بریکس تا سال ۲۰۲۸ به ۴۰ درصد خواهد رسید، در حالی که سهم گروه هفت به ۲۷.۸ درصد کاهش خواهد یافت.

صادرات بنزین روسیه ممنوع شد

میخائیل میوشستین، نخست‌وزیر روسیه، ممنوعیت صادرات بنزین را به مدت شش ماه از اول مارس، تصویب کرد. به گزارش «ایران اقتصادی»، روزنامه RBC شنبه به نقل از دو منبع گزارش کرد ممنوعیت موقت صادرات شامل حجم توافق شده صادرات به کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا، مغولستان، ازبکستان، آبخازیا و اوستیای جنوبی نمی‌شود. الکساندر نوک، معاون نخست‌وزیر روسیه پیش از این پیشنهادی برای معرفی این ممنوعیت موقت به نخست‌وزیر ارائه کرده بود. نوک در نامه‌ای به تاریخ ۲۱ فوریه خاطرنشان کرد تقاضای فصلی برای سوخت، به‌زودی در بازار داخلی افزایش خواهد یافت. روسیه در سپتامبر گذشته، به منظور مقابله با قیمت‌های بالای داخلی و کمبود عرضه، ممنوعیت صادرات سوخت را وضع کرد که البته این ممنوعیت شامل بلاروس، قزاقستان، ارمنستان و قرقیزستان نبود. اما تمام محدودیت‌های صادرات تا نوامبر حذف شدند. طبق گزارش ایسنا از رویترز، در نشست وزیران اوپک پلاس که اواخر نوامبر برگزار شد، روسیه اعلام کرد که کاهش صادرات را به ۵۰۰ هزار بشکه در روز در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۴ افزایش خواهد داد و این کاهش بر مبنای سطح تولید ماه‌های مه و ژوئن سال ۲۰۲۳ میلادی خواهد بود. کاهش صادرات روسیه در این مدت شامل ۳۰۰ هزار بشکه در روز نفت و ۲۰۰ هزار بشکه در روز فرآورده‌های نفتی است.



به‌طور معمول در مواقع پیک مصرف در زمان بازگشایی مدارس، عید نوروز و ماه رمضان افرادی سودجو هستند که بازار را دچار چالش می‌کنند اما با تأمین مناسب کالاهای اساسی هیچ مشکلی به وجود نخواهد آمد



مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالای اساسی وزارت جهاد کشاورزی در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» مطرح کرد

نظارت شبانه‌روزی بازرسان برای ایجاد آرامش در بازار

گفت‌وگو

نقیسه‌امامی
روزنامه نگار

محصولات کشاورزی و دامی، انبارها، سردخانه‌ها و کشتارگاه‌ها و گلوگاه‌های عرضه کالا تا سطح بندکداری تشدید می‌شود.

در ایام پایانی سال که مصرف کالاهای اساسی به بیشترین میزان مصرف خود می‌رسد و بالطبع میزان تخلفات هم افزایش پیدا می‌کند، سازمان جهاد کشاورزی استان‌ها موظف شده‌اند با به‌کارگیری نیروهای مدیریت بازرسی در سراسر استان با همکاری سازمان حمایت، تعزیرات حکومتی و اتاق اصناف با ایجاد هماهنگی لازم جهت استفاده بهینه از ظرفیت بازرسان، نسبت به اجرای عملیات بازرسی اقدام کرده و گزارش اقدامات را به صورت روزانه در سامانه یکپارچه مدیریت بازرسی (سیمبا) طرح نظارتی نوروز ۱۴۰۳ به صورت دقیق و کامل وارد کنند.

انتظار می‌رود مجموعه برنامه‌ریزی‌های انجام گرفته موجب می‌شود تا فضای بازار آرام و با التهاب کمتری همراه باشد و دسترسی شهروندان و مردم به کالاهای قیمتی نازل‌تر از قیمت بازار، توسط تولیدکنندگان انجام شود. با توجه به ایام پایانی سال و تقارن نوروز امسال با ماه مبارک رمضان از اول اسفندماه طرح‌های نظارتی برای محصولات مختلف از جمله اقلام پروتئینی، میوه و صیفی‌جات، برنج، شکر، آرد، مرغ و گوشت آغاز شده است؛ علاوه بر تیم‌های نظارتی بازرسان که به‌طور میدانی و فیزیکی در حال رصد بازارها هستند، همشهریان می‌توانند برای مقابله با گرانفروشی از طریق سامانه ۱۲۴ تخلفات را اطلاع‌رسانی کنند.

برای تشریح بیشتر نحوه بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی در آستانه ماه رمضان و ایام عید نوروز گفت‌وگویی را با مسعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالای اساسی وزارت جهاد کشاورزی انجام داده‌ایم که در ادامه آمده است.

● با توجه به نزدیک شدن به ایام پایانی سال و ماه رمضان و استفاده بیشتر از انواع کالاهای اساسی توسط مردم، چه

اقداماتی برای تشدید نظارت بر کالاهای اساسی در نظر گرفته شده است؟

امسال طرحی را پیشنهاد دادیم تا بر اساس آن سازمان‌ها و نهادها طبق اشرافی که بر حوزه تخصصی‌شان دارند، در حوزه خودشان فعال شوند. در همین راستا نظارت بر تأمین کالاهای اساسی به عهده وزارت جهاد کشاورزی و نظارت بر بازارها به عهده سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان گذاشته شد. این طرح از ۲۰ دی ماه سال جاری با مکاتباتی که با بخش‌های اجرایی صورت گرفت به استان‌ها اعلام و عملیاتی شد.

نظارت بر تأمین کالا شامل رصد مراکز تولیدی، انبارهای شرکت غله، سردخانه‌های شرکت پشتیبانی امور دام و سردخانه‌های بخش خصوصی می‌شود. از زمانی که کالا از انبارهای غله و سردخانه‌ها خارج می‌شود، نظارت بر توزیع از سازمان حمایت برعهده می‌گیرد. در این مسیر از ظرفیت‌های اتاق اصناف برای نظارت بر خرده‌فروشی‌ها هم استفاده می‌شود.

وزارت جهاد کشاورزی طرح نظارت بر کالاهای نوروز ۱۴۰۳ را از ۲۰ روز قبل از آغاز ماه رمضان یعنی از ابتدای اسفندماه آغاز کرد و بازرسی‌ها و نظارت‌های خود را بر سردخانه‌ها، مرغداری‌ها و کشتارگاه‌ها افزایش داد. براساس اقدامات انجام گرفته در طرح نظارتی نوروز از ابتدای اسفندماه تا هفتم اسفندماه ۳ هزار و ۵۱۷ بازرسی انجام شده است که از این تعداد ۴۰۰ تخلف کشف شد. بیشترین تخلفات مربوط به سردخانه‌ها، انبارها و مراکز تأمین کالا بود که پرونده آنها به سازمان تعزیرات برای برخورد قانونی ارسال شده است.

طرح نظارتی نوروزی تا پایان فروردین ماه اجرا می‌شود و بیشترین توان بازرسان بر ورود و خروج کالاها در انبارها و سردخانه‌ها، سامانه جامع تجارت و سامانه انبارها صرف می‌شود. همه فروشگاه‌های زنجیره‌ای، اینترنتی و سنتی هم نظارت و رصد می‌شوند.

● روند تأمین کالاهای اساسی

برای ایام پایانی سال و ماه رمضان در چه وضعیتی قرار دارد؟

بازار از نظام عرضه و تقاضا پیروی می‌کند و زمانی که در این نظام موازنه وجود داشته باشد، هیچ مشکلی ایجاد نخواهد شد. به‌طور معمول در مواقع پیک مصرف در زمان بازگشایی مدارس، عید نوروز و ماه رمضان افرادی سودجو هستند که بازار را دچار چالش می‌کنند اما با تأمین مناسب کالاهای اساسی هیچ مشکلی به‌وجود نخواهد آمد. این درحالی است که برای نخستین بار در صنعت مرغ و طیور ۱۵۱ میلیون قطعه جوجه‌ریزی انجام گرفته است که برای استفاده از مرغ شب عید و ماه رمضان هیچ مشکلی وجود نخواهد داشت؛ علاوه بر این به تدریج به سمتی حرکت می‌کنیم که این میزان جوجه‌ریزی تداوم پیدا کند تا بعد از تأمین داخل، به صادرکننده در منطقه هم تبدیل شویم.

بیشترین میزان مصرف گوشت قرمز از تولیدات داخلی و مقداری کمی هم از طریق واردات تأمین می‌شود. برای شکر هم تأمین خوبی انجام گرفته است. آرد نانویی‌ها هم به‌طور کامل تأمین است. برای تأمین میوه هم با توجه به برنامه‌ریزی‌های انجام گرفته و میوه‌های سردرختی‌های زیادی که امسال داشته‌ایم، مشکلی ایجاد نخواهد شد. خرما هم به میزان کافی برای ماه رمضان تأمین شده است و در زمان مقرر از مراکز عرضه مستقیم توزیع می‌شود.

● نظارت بازرسان در این ایام بیشتر در کدام مراکز و چه زمان‌هایی است؟

بازرسان ما در کشتارگاه‌ها، سردخانه‌ها و میادین میوه و تره‌بار به‌طور شبانه‌روزی در ایام نوروز و تا پایان فروردین ماه حضور دارند. این افراد شیفت‌بندی شده‌اند و قرار است از ظرفیت سایر دستگاه‌های نظارتی دیگر هم استفاده شود.

● با توجه به اینکه در ایام اوج مصرف، تخلفات هم بیشتر می‌شود، مردم از چه طریقی می‌توانند تخلفات را گزارش کنند؟

دو روش برای اعلام انواع تخلفات در حوزه تأمین و توزیع در نظر گرفته شده است. سامانه ۱۲۴ و تلفن ۱۲۴ آماده دریافت گزارشات مردمی برای انواع تخلفات است تا بازرسان ما این موارد را پیگیری کنند.

● اهمیت به‌روزرسانی سامانه‌های ثبت ورود و خروج کالا در این ایام و به‌طور کلی در سایر ایام سال چیست؟

ما از همه فعالان حوزه تجارت و بازرگانان و تولیدکنندگانی که در حوزه امنیت غذایی فعالیت می‌کنند می‌خواهیم نسبت به به‌روزرسانی سامانه‌های ثبت کالا اقدام کنند و ورود و خروج کالا را در مراکز تولیدی و ترخیص کالا ثبت کنند تا از این طریق ما بتوانیم نظارت هوشمندانه‌ای داشته باشیم.

دفتر بازرسی و نظارت بر کالای اساسی وزارت جهاد کشاورزی در سال ۱۴۰۲ چه تعداد بازرسی انجام داده است؟

دفتر در سال جاری یک میلیون و ۸۰۰ هزار بازرسی در کل کشور انجام داده است که از این تعداد ۱۹۰ هزار پرونده تخلفاتی تشکیل شد. بیشترین میزان تخلف هم شامل گرانفروشی، احتکار خارج از شبکه و کم‌فروشی بود، بنابراین ضرورت دارد تا بر زنجیره تولید تا مصرف نظارت انجام بگیرد.

